
公告编号：2025-016 

证券代码：873788        证券简称：锐思环保        主办券商：国信证券 

 

成都锐思环保技术股份有限公司会计政策变更公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。 

 

一、变更概述 

（一）变更日期：2024 年 1 月 1 日 

 

（二）变更前后会计政策的介绍 

1.变更前采取的会计政策： 

本次会计政策变更前，公司执行财政部发布的《企业会计准则—基本准则》 

和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他 

相关规定。 

2.变更后采取的会计政策： 

（1）2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》(财会

[2023]21 号，以下简称解释 17 号)，自 2024 年 1 月 1 日起施行。 

公司按照解释 17 号的规定，重新界定关于流动负债与非流动负债的划分标

准，变更关于供应商融资安排的披露标准，变更售后租回交易的会计处理方式，

执行解释 17 号的相关规定对公司报告期内财务报表无重大影响。 

（2）财政部于 2024 年 3 月发布的《企业会计准则应用指南汇编 2024》以及

2024 年 12 月 6 日发布的《企业会计准则解释第 18 号》，规定保证类质保费用应

计入营业成本。 

公司自 2024 年度开始执行该规定，将保证类质保费用计入营业成本。执行

该项会计处理规定，对列报前期最早期初财务报表留存收益的累计影响数为 0。 

 

（三）变更原因及合理性 



公告编号：2025-016 

本次会计政策变更是根据财政部修订及颁布的会计准则等相关规定进行的 

合理变更，不存在损害公司及全体股东利益的情形。 

 

二、表决和审议情况 

2025 年 4 月 18 日，公司第四届董事会第七次会议审议通过了《关于会计政

策变更的议案》，议案表决结果：同意 5 票，反对 0 票，弃权 0 票。 

2025 年 4 月 18 日，公司第四届监事会第七次会议审议通过了《关于会计政

策变更的议案》，议案表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票。 

本议案无需提交股东大会审议。 

 

三、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明 

董事会认为，本次会计政策变更是根据财政部新修订和颁布的会计准则的相

关规定进行的调整，符合相关法律法规的规定和公司的实际情况，执行变更后的

会计政策能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司及

股东利益的情况。 

公司董事会同意本次会计政策变更。 

 

四、监事会对于本次会计政策变更的意见 

监事会认为，公司根据财政部的规定对公司的会计政策进行相应变更，变更 

后的会计政策能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，不存在损害公 

司及股东利益的情况，符合相关法律法规的规定和公司实际情况。 

 

五、独立董事对于本次会计政策变更的意见 

公司本次会计政策变更，符合《企业会计准则》及其相关指南、解释等相关

规定，有利于提高公司会计信息质量，客观公允地反映公司的财务状况和实际经

营成果。该事项履行了必要的审议程序，董事会审议和表决程序符合法律、法规

和《公司章程》的相关规定，不存在损害公司和全体股东，特别是中小股东合法

利益的情形。 



公告编号：2025-016 

 

六、本次会计政策变更对公司的影响 

（一）采用追溯调整法 

本次会计政策变更采用追溯调整法，涉及对 2022 年度、2023 年度的公司财

务状况及经营成果进行追溯调整，但无重大影响。 

 

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下： 

项目 

（2023）年 12 月 31 日和（2023）年度 

调整前 影响数 调整后 
影响比

例 

资产总计 677,840,904.86 - 677,840,904.86 - 

负债合计 316,605,501.32 - 316,605,501.32 - 

未分配利润 193,791,290.35 - 193,791,290.35 - 

归属于母公司所有者权益合计 361,176,816.41 - 361,176,816.41 - 

少数股东权益 58,587.13 - 58,587.13 - 

所有者权益合计 361,235,403.54 - 361,235,403.54 - 

营业收入 451,299,575.75 - 451,299,575.75 - 

净利润 60,235,284.58 - 60,235,284.58 - 

其中：归属于母公司所有者的净利润 60,615,946.87 - 60,615,946.87 - 

少数股东损益 -380,662.29 - -380,662.29 - 

销售费用 21,873,782.02 -6,746,516.75 15,127,265.27 -30.84% 

营业成本 311,807,297.69 6,746,516.75 318,553,814.44 2.16% 

项目 

（2022）年 12 月 31 日和（2022）年度 

调整前 影响数 调整后 
影响比

例 

资产总计 607,175,211.34  - 607,175,211.34 - 

负债合计 316,270,685.59 - 316,270,685.59 - 

未分配利润 139,189,750.78 - 139,189,750.78 - 

归属于母公司所有者权益合计 290,450,977.26 - 290,450,977.26 - 



公告编号：2025-016 

少数股东权益 453,548.49 - 453,548.49 - 

所有者权益合计 290,904,525.75 - 290,904,525.75 - 

营业收入 9,273,988.20 - 9,273,988.20 - 

净利润 31,587,339.17 - 31,587,339.17 - 

其中：归属于母公司所有者的净利润 31,905,982.95 - 31,905,982.95 - 

少数股东损益 -318,643.78 - -318,643.78 - 

销售费用 14,247,110.78 -4,233,218.41 10,013,892.37 -29.71% 

营业成本 194,234,572.86 4,233,218.41 198,467,791.27 2.18% 

 

 

七、备查文件目录 

《第四届董事会第七次会议决议》 

《第四届监事会第七次会议决议》 

 

 

 

成都锐思环保技术股份有限公司  

董事会  

2025 年 4 月 18 日  


	一、 变更概述
	（一） 变更日期：2024年1月1日
	（二） 变更前后会计政策的介绍
	1.变更前采取的会计政策：
	2.变更后采取的会计政策：

	（三） 变更原因及合理性

	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计政策变更合理性的说明
	四、 监事会对于本次会计政策变更的意见
	五、 独立董事对于本次会计政策变更的意见
	六、 本次会计政策变更对公司的影响
	七、 备查文件目录

